

خبر روز
رئیس اتاق بازرگانی تهران،
در ۴۰ سال گذشته همواره کسری بودجه داشته‌ایم
رئیس اتاق بازرگانی تهران می‌گوید: در طول چهار دهه گذشته کشور همواره با کسری بودجه مواجه بوده و دولت‌ها برای جبران آن دست در جیب مردم کرده‌اند. مسعود خوانساری در مراسم تقدیر از صادر کنندگان نمونه استان تهران اظهار کرد: بررسی عملکرد بودجه در طول ۴۰ سال گذشته نشان می‌دهد که ما همواره در آمدمان از هزینه‌هایمان پایین‌تر بوده است. تحت تأثیر این شرایط دولت‌ها همواره با کسری بودجه مواجه بوده‌اند و همین موضوع باعث افزایش تورم و چاپ پول جدید شده است. وی با بیان این که بسیاری از کشورها برای حفظ آمار صادراتی خود ارزش پول ملی‌شان را پایین نگه می‌دارند، توضیح داد: کشوری مانند چین در طول سال‌های گذشته با استفاده از همین شیوه بازی‌های صادراتی بزرگی را به دست آورده است. تریه نیز هر چند با مشکلات اقتصادی مواجه شده اما با استفاده از کاهش ارزش پول ملی صادراتی خود را افزایش داده است. رئیس اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: ما از سال ۱۳۶۷ که ارزش پول ملی مان کاهش پیدا کرد تا امروز نه تنها از این فرصت استفاده نکرده‌ایم که حتی بسیاری صادرکنندگان مشکلاتی نیز به وجود آورده‌ایم. متاسفانه دولت ما با توجه به درآمد‌های نفتی، خود را از بخش خصوصی بی‌نیاز می‌داند و همین موضوع بستر بسیاری از مشکلات اقتصادی را به وجود آورده است. خوانساری با اشاره به افزایش درآمدهای نفتی حد فاصل سال‌های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۲ بیان کرد: ما در این سال‌ها حدوداً ۷۰۰ میلیارد دلار درآمد ارزی داشته‌ایم و بیشترین آمار واردات کشور نیز به همین دوره اختصاص دارد.

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی؛

ثبت‌نام مجردها برای خانه‌دار شدن آغاز شد

«هدف از ایجاد امکان برای ثبت‌نام مجردها در نهضت ملی مسکن، ترغیب به ازدواج آن‌هاست.» معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با بیان این مطلب گفت: کسانی که می‌خواهند ازدواج کنند، اما مشکل تأمین مسکن دارند، دولت این فضا را

اقتصاد <p>Economy</p>	یدلا توکلی / گروه اقتصاد <p>navakoli.yalda1@gmail.com</p>
nasleFarda.net <p>nasleFardanews</p>	شماره ۲۱ دی ۱۴۰۰ <p>سال سی‌و یکم شماره ۶۷۰۸</p> <p>۱۱ ژانویه ۲۰۲۲ ۸ جمادی الثانی ۱۴۴۳</p>
nasleFarda	

دلیل دولت برای حذف ارز ترجیحی این است که در صورت رخ دادن چنین کاری ۷ درصد به تورم اضافه شده و درغیر این صورت با باقی ماندن ارز ترجیحی تورم ۲۸ درصد بیشتر می‌شود و دولت به دنبال نرخ تورم کمتر است، اما اینکه این طرح به چه صورت اجرا می‌شود بسیار مهم است.

همه چیز در خصوص ارز ترجیحی

حذف ارز ترجیحی در واقع سیاستی برای کنترل نوسانات بازار داخلی و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای اساسی نسبت به سایر کالاها و جلوگیری از افزایش نرخ تورم کشور و همچنین جبران رفاه از دست رفته بخشی از جامعه است، در واقع بروز جهش ارزی در اواخر سال ۱۳۹۶ و افزایش قیمت‌های طی سال‌های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹، موجب شد تا دولت به منظور حمایت از اقشار ضعیف و متوسط جامعه در تأمین نیازهای اساسی، سیاست تخصیص ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی را برای واردات کالاهای اساسی به ویژه اقلام غذایی (از قبیل گندم، جو، برنج، گوشت قرمز و سفید، روغن نباتی، تخم مرغ و…) در نظر بگیرد. با این رویکرد دولت سیاست اختصاصی ارز با نرخ ترجیحی از مردامه‌ها ۱۳۹۷ را با تعیین ۲۵ قلم کالا به عنوان کالاهای اساسی در نظر گرفت که از همان ابتدا با مخالفت‌های کارشناسی مراجع متعدد روبه‌رو بود. با این حال این سیاست تا سال ۹۹ هم اجرا شد. هر چند برخی گروه‌های کالایی مانند گوشت قرمز، کره و برخی حبوبات از فهرست کالاهای مشمول در یافت ارز ترجیحی حذف شدند، اما با وجود هزینه‌های بالایی که اجرای این سیاست در پی داشته، تخصیص ارز با نرخ ۴۲۰۰ تومان متوقف نشده و سیاست‌های حمایتی هدفمندتری جایگزین آن شدند. به گونه‌ای که در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ در حدود ۱۰ و نیم میلیارد دلار ارز

باشند. وی یاد آور شد: افرادی که نام‌نویسی می‌کنند اگر تا زمان تحویل واحد ازدواج نکرده باشند طبیعی است که نمی‌توانند از مزایا و خدمات دولتی این طرح استفاده کنند؛ بنابراین افراد واجد شرایط دیگری در اولویت دریافت واحد مذکور قرار می‌گیرند. اما اگر متقاضی برای آن واحد وجود نداشت، باقیمت روز به ثبت‌نام کنند اولیه واگذار می‌شود.وی گفت: در زمان شروع نام‌نویسی افراد مجرد، شیوه‌نامه ثبت‌نام را با جزئیات کامل در سایت قرار می‌دهیم. در این شیوه‌نامه به طور دقیق، شرایط و موضوعات مختلف ثبت‌نام توضیح داده شده است. محمودزاده افزود: این طرح صرفاً شامل آقایان

مجرد بالای ۲۳ سال می‌شود و حداقل سن مجاز برای خانم‌های خودسرپرست طبق قانون ۳۵ سال است. معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین از باز گشایی ۶۶۰ شهر دیگر برای ثبت‌نام تمامی اقشار اعم از متاهل و مجرد در در این مرحله خبر داد و گفت: بدین ترتیب از امروز در تمامی شهرهای کشور ثبت‌نام برای واحدهای طرح نهضت ملی مسکن انجام می‌شود. محمودزاده خاطر نشان کرد: در مرحله اول ثبت‌نام طرح نهضت ملی مسکن که از ۱۹ فروردین، آغاز شد، در ۴۶۰ شهر باز گشایی که در ادامه به ۷۲۰ شهر افزایش پیدا کرد.

اقتصاد <p>Economy</p>	یدلا توکلی / گروه اقتصاد <p>navakoli.yalda1@gmail.com</p>
nasleFarda.net <p>nasleFardanews</p>	شماره ۲۱ دی ۱۴۰۰ <p>سال سی‌و یکم شماره ۶۷۰۸</p> <p>۱۱ ژانویه ۲۰۲۲ ۸ جمادی الثانی ۱۴۴۳</p>
nasleFarda	

شفاف‌سازی درباره یک عدد مهم که مجلس و دولت را رو در رو کرد؛

ارز ترجیحی آری یا نه؟!!



تصویر: پارس‌پول

شوک ارزی ناشی از انباشت نقدینگی قبلی در کنار تحریم‌ها مواجه بود که باعث افزایش شدید شاخص قیمت مصرف کننده هم شد. باید در نظر داشت که درآمدهای دولت به شدت محدود شده و کاهش درآمدهای ارزی به همراه عدم رشد تولید ناخالص داخلی، درآمدهای داخلی و خارجی دولت را کاهش داده و در نتیجه بودجه با کسری قابل توجهی روبه‌روست. لذا این گونه به نظر می‌رسد که کسری بودجه‌های بلند مدت‌ترین عامل فراینده «پایه پولی» و در نتیجه تورم در آینده می‌شود که تأثیر آن بر گروه‌های آسیب‌پذیر به مراتب بیشتر از افزایش قیمت کالاهای اساسی است. در اقتصاد توری، قیمت‌داریی گروه‌های بالای درآمدی افزایش می‌یابد و این درحالی است که گروه‌های پایین‌روزی به روز با افزایش هزینه‌ها مواجه هستند.

یادداشت

روزهای ترسناک بازار رمزارز تمامی ندارد؛

هماوردی خرس‌ها و گاوها

بازار رمزارز روزهای جالبی را پشت سر می‌گذارد. بیت کوین روز ۱۹ دی‌ماه از سطحی عبور کرد که برای بسیاری یک سطح کلیدی محسوب می‌شد و دقیقاً تئاری از خود نشان داد که در شهریورماه (سپتامبر ۲۰۲۱) قبل از حرکت به سمت بالاترین قیمتش یعنی ۶۹هزار دلار، از خود نشان داده بود.

داده‌های آماری نشان می‌دهند که پولبک قیمت جفت ارز «بیت کوین/دلار» از سطح قیمتی ۴۰۰۷۰۰ دلار است و می‌تواند متعاقباً از ۴۲ هزار دلار هم عبور کند. شاید این رفتار بیت‌کوین برای بعضی‌ها همچنان چندان نباشته باشد، اما برای بعضی دیگر یادآور حرکت قیمت بیت‌کوین در شهریور ماه است؛ یعنی زمانی که قیمت ۴۰۰۷۰۰ دلار سکوی پرتابی شد برای بیت‌کوین و هفت هفته بعد به بالاترین قیمت تاریخ خود، ۶۹ هزار دلار رسید.

البته در عین حال، اظهارنظرها در مورد سیاست‌های سختگیرانه اقتصادی فدرال رزرو آمریکا هنوز ادامه دارد و تأثیرات آن روی بازار کریپتو را نباید نادیده گرفت. شباهت دیگری که در نمودار قیمتی بیت‌کوین می‌توان مشاهده کرد، جایگاه قیمتی بیت‌کوین دقیقاً در یک سال گذشته است. اما تفاوت مهمی که این روزها وجود دارد، احساسات بازار است.

گاوها در حال ترس و خرس‌های بازار در وضعیت طمع

احسان عاوشی در این باره در گفت‌وویی با ایسنا در این خصوص گفته که سال گذشته همین روزها، شاخص ترس و طمع که نشان‌دهنده احساسات بازار است، عدد ۹۳ را نشان می‌داد؛ احساسات بازار در وضعیت طمع شدید قرار داشت و همه چیز حاکی از ثبت رکورد جدید برای بیت‌کوین بود. اما شنبه این هفته، شاخص ترس و طمع عدد ۱۰ را ثبت کرد، یعنی ترس شدید، دقیقاً نقطه مقابل احساسات بازار در زمان مشابه سال گذشته است. این عدد نشان می‌دهد که گاوهای بازار با همان خریداران در حال ترس هستند و خرس‌های بازار با همان فروشندگان بازار در وضعیت طمع.

گردش روزانه کل بازار رم از دنیا ۵۳ هزار و ۱۵۰ میلیارد دلار

این وضعیت به شدت اغوا کننده در حالی است که ارزش کل بازار رم از دنیا حدود ۳۵۰ میلیارد معادل یک و نیم تریلیون دلار با گردش روزانه ۵۳ هزار و ۱۵۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود.

در همین رابطه عضو کمیسیون رم از ر و بلاکچین سازمان نظام‌صنفي رایانه‌ای کشور اظهار کرد: با توجه به رقم بالای معاملات رم‌از‌زها، نباید از این بازار جدید غافل بمانیم. می‌توان گفت از بازار یک و نیم تریلیون دلاری رم از‌زها، بیت‌کوین به تنهایی ۵۷ درصد از بازار را به خود اختصاص داده است.

علی پاک باختگان زنجانی افزود: میزان استخراج سالیانه رم‌از‌زها در دنیا ۱۵ میلیارد دلار و در ایران، ۱.۱ میلیارد دلار (در شرایط غیررسمی فعلی) است. وی ادامه داد: در حال حاضر از حدود ۳۲۴ هزار بیت‌کوین استخراجی سالانه دنیا ۱۹۵۰۰ بیت‌کوین به صورت غیررسمی در ایران استخراج می‌شود و بهتر آن است با بررسی جوانب و فرصت‌های این تکنولوژی و فناوری جدید بتوان بهره لازم را کسب کرد. رئیس هیئت مدیره خانه بلاکچین ایران در عین حال بیان کرد: متأسفانه به دلیل فقدان مقررات و عدم وجود بازار سازمان یافته، موم مردم به دلیل عدم به‌رهمندی از دانش لازم در خرید امن رم‌از‌زهای با قابلیت اتکای بیشتر و همچنین عدم دسترسی به صرفای و فروشندگان دارای مسئولیت داخلی، با انجام خریدهای اینترنتی دچار خسارت یا حتی به طور ناخواسته در گیر جرائم پولشویی می‌شوند، از این حیث لازم است ضمن تعیین متولی، به ساماندهی این تقاضاها پرداخته شود.

رئیس هیئت مدیره خانه بلاکچین ایران، بر ضرورت فرهنگ‌سازی و آموزش علاقه‌مندان و حتی مسئولان از این حوزه تأکید کرد.

وی با اشاره به صحبت‌های رئیس کل بانک مرکزی مبنی راه‌اندازی رم‌از‌ز ملی در آینده‌ای نزدیک اظهار کرد: موضوع رم‌زپول ملی از جمله موارد مهم در دستور کار بانک مرکزی است که زیرساخت و دستورالعمل‌های مربوط به آن تدوین شده و در آینده نزدیک به صورت آزمایشی راه‌اندازی خواهد شد ولی به جای این کار بهتر است که به کارهای کلان در سطح بین‌المللی توجه بیشتری داشته باشیم.

عضو کمیسیون رم از ر و بلاکچین سازمان نظام‌صنفي رایانه‌ای کشور در عین حال بیان کرد: قرار است در منطقه آزاد ایش، با توجه به تجارت و قابلیت‌های موجود این جزیره، تولید رم‌از‌ز ملی به زودی به مرحله اجرا درآید که در بخش‌هایی غیر از ماینینگ چون ایجاد صرفی و استفاده از کیف پول دیجیتال، همچنین خدمات جانبی رم‌از‌زها، در کنار کنترل‌ها و راه‌اندازی رم‌از‌ز ملی در این جزیره شکل عملیاتی به خود گیرد.

سرمقاله

ادامه از صفحه یک…

سفره مردم و زندگی روزمره آنان محل آزمون وخطای تئوری‌های اقتصادی نیست. طبیعتاً تصمیمات صرفاً مبتنی بر روش‌های آکادمیک و نظر به‌های اقتصادی (البته اگر به صورت جامع و مانع و درصورت فراهم بودن بستر مناسب، پیاده‌سازی و دقیق اجرا نشود منتج به نتیجه خواهد شد) بدون در نظر گرفتن آمادسازی بستر مناسب و بومی‌سازی این نظریه‌ها، نه تنها مفید فایده نخواهد بود بلکه آسیب‌های پیدای و پنهان بسیاری را چه در کوتاه‌مدت و چه بلندمدت در در خواهد داشت و جامعه را متشنج و آستان حوادث ناگوار خواهد کرد. شکاف اقتصادی یا همان فاصله طبقاتی زیاد جامعه انسانی را دچار گسست اجتماعی و فرهنگی و فاصله گرفتن از آرمان‌ها و اهداف ملی و فرار مغزها (چه از حیث علمی، روز‌نشسی و هنری و…) خواهد کرد. بحث در خصوص گسست اجتماعی را به علت عدم تخصص وای گی‌گذارم و امیدوارم کارشناسان امر با درایت بر این موضوع احاطه داشته باشند و راهکارهای مرسوم را به مسئولان امر ارائه کنند. روش مواجهه با شکاف اقتصادی از نگاه مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان متفاوت اما در نهایت در یک راستا قرار می‌گیرد.

کاهش در آمد سرانه خانوار با کاهش توان خرید به صورت کلی از یک سو و دست‌نبدی کالاهای مورد نیاز خانوار با عنوانی همچون کالاهای اساسی و غیراساسی یا اولیه و ثانویه از سویی دیگر که در اصل بیانگر یک موضوع است، مواجه خواهیم شد. این نوع رفتار سرپرستان خانوار تا جایی انتخاب‌گرایانه و از روی میل و رغبت و از یک نقطه‌ای به بعد اجباری و آزاردهنده خواهد بود و در نهایت در صورت ادامه‌دار بودن این روند در درازمدت حس گرافت انسانی افراد تحت‌الشعاع قرار خواهد گرفت که آثار و تبعات نامطلوب فردی و اجتماعی آن را با نگاهی گذر‌با مباحث و آمارهای موجود در این زمینه می‌توان به وضوح ملاحظه کرد. ایجاد و افزایش شکاف اقتصادی و افزایش نابرابری در آمد سرانه به تغییر میزان ونده ذائقه انتخابی مصرف‌کننده منتج و تولید کنند مجبور خواهد شد تولیدات خود را بر اساس تقاضای موجود در بازار هماهنگ کند زیرا در غیر این صورت تولید کالای فاقد تقاضا و مطلوبیت مقرون به صرفه نخواهد بود. کوچک شدن سبد خانوار، صنایع تولیدی را با مشکل مواجه خواهد کرد. یکی از مهم‌ترین سیاست‌های هر دولتی در جهان ام‌سروزی که عامه مردم با آن دست و پنجه نرم می‌کنند سیاست‌ها و خط‌مشی کلان اقتصادی (اقتصادی، انقباضی، مبتنی بر بازار و…) و روش‌های اجرایی مورد نظر در خصوص رسیدن به این اهداف و برنامه‌هاست که کشور اسلامی عزیزمان نیز از این قاعده مستثنی نخواهد بود.

اصول علم اقتصاد، اصولی واضح، معین، مشخص و مبتنی بر چارچوبی خاص هستند که در تمام نقاط به یک شکل بیان می‌شوند. تفاوت‌های موجود در اقتصاد حاکم بر کشورها به تفاوت نوع نگاه‌ها و خط‌مشی‌های اجرایی به این علم با توجه به ایدئولوژی‌ها، پتانسیل‌ها و چشم‌انداز‌های ترسیمی آن کشورها مربوط می‌شود. تیم اقتصادی هر دولتی باید با برنامه، متحد، همصد، منسجم و دارای روش‌ها و اهداف واحد و بدون تردید با فرماندهی واحد برای رسیدن به اهداف و شعارهای مطرح شده باشد. چندصدایی در یک تیم اقتصادی آن هم از نوع روش‌های اجرایی کاملاً مختلف و متضاد چیزی جز فرصت‌سوزی و هدر رفت منابع را در بر نخواهد داشت. عرصه اقتصاد ملی کشور عرصه آزمون وخطا نیست.

پیاده‌سازی تئوری‌های اقتصادی، فراهم کردن مقدمات و بستر‌سازی ابتدایی را لازم دارد که چیدمان و به کارگیری صحیح آن‌ها می‌تواند باعث شکوفایی اقتصادی و در نهایت افزایش درآمد سرانه و کاهش ضریب جینی و در یک کلام افزایش رفاه عمومی و نزدیک شدن به تحقق شعار عدالت اجتماعی که مورد تأکید مسئولان محترم ارشد کشور است را فراهم سازد. عرصه اقتصاد عرصه تصمیمات آنی بدون پشتوانه علمی و بدون در نظر گرفتن نکات مثبت ومنفی و تأثیر بر تولید و مصرف و در نظر گرفتن اسناد بالادستی و چشم‌انداز‌های ترسیمی به برنامه‌های توسعه تدوین شده نیست. سفره مردم را با سخنان سنجیده دست‌خوش تنش کردن با جراحی اقتصادی کاملاً متفاوت است.

در شرایط کنونی که با نوسانات بازار ارز و ادامه روند افزایش افسار گسیخته نرخ تورم، رشد و نقدینگی، کاهش ارزش پول ملی و کاهش قدرت خرید موجه هستیم، بدون تردید هم زمان یا حتی خیلی زودتر از آن که برای مصرف‌کنندگان ناگوار باشد برای تولید کنندگان ناگوار تر خواهد بود زیرا بازخورد‌های منفی بازار را تولیدکنندگان زودتر از مصرف‌کنندگان دریافت می‌کنند. رفع موانع تولید در بسیاری از موارد در گرو رفع موانع قدرت خرید (در آمد خانوار)، است. بازار عرصه عرضه و تقاضاست و واکنش بازار به این امر کاملاً طبیعی است نه دستوری. اقتصاد (قیمت‌گذاری) دستوری امری مغفول و بی‌حاصل است. بازار را باید بسا ابزار خودش کنترل کرد. باشد که با برنامه‌ریزی‌های مدون میدانی و اجرایی شاهد شکوفایی بیش از پیش اقتصاد کشور عزیز اسلامی‌مان و همچنین افزایش رفاه هموطنان شرفیمان باشیم که با تلاش و برنامه‌ریزی مدون مبتنی بر واقعیات میدانی امری قابل‌تحصیل است.